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1
Ha mindannyiótok nevét kiírtam volna, hosszabb lenne a felsorolás, mint a dolgozat!

„Dömdödöm, dömdödöm,

dömdö-dömdö-dömdödöm

…..

– Miért, mit jelent?

– Azt, hogy mindannyiunkat nagyon szeret.

– Engem is? – kérdezte gyanakodva Bruckner Szigfrid.

– Persze, téged név szerint is megemlített.”

Lázár Ervin: A Négyszögletű Kerek Erdő
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ELŐSZÓ

Kedves Olvasó!

Ez egy rendhagyó dolgozat*
2
. De rendhagyó az idő, amikor születik; rendhagyó a téma,

mert ez nemcsak tudományos értekezés, hanem beszámoló is életem legnagyobb szakmai

kalandjáról. Az idő, amikor ezt a dolgozatot elkezdtem írni, 2020 tavasza, a koronavírus

járvány*
3
karantén időszaka volt, amikor legtöbbünknek elég ideje volt szembenézni

önmagával és feltenni a nagy kérdéseket*
4
, így nekem is megfelelőnek tűnt kicsit

filozofikusabbra venni a hangvételt. Emellett erről a tényleg csodálatos 15 évről nem

akarok egy száraz szakmai művet tenni az olvasók elé*
5
, hanem szeretném érzékeltetni azt

a kivételes izgalmat, amit az őssejtkutatás felvirágzása okozott a 21. század elején.

2003 őszén a PhD értekezésem sikeres védése után posztdoktori éveket terveztem

Párizsban, de a 2004-es év már két gyermekét egyedül nevelő anyaként és új témát kereső

kutatóként talált. A nehézségek elviselésében nagy segítségemre volt a kutató részleg

akkori vezetője, Sarkadi Balázs, aki szokása szerint a munkaterápiát javasolta, és két

kitűnő kollégám, Barry Elkind és Szentpétery Zsófia, akikkel eddigi életem legtöbbet

idézett (megosztott első szerzős) cikkét hoztuk össze [1], az ABCG2 és az EGF receptor

gátlók kapcsolatát vizsgálva. Bár erről a munkáról nem lesz szó a dolgozatban, és nem lesz

szó arról se, hogy milyen kacskaringókkal jutottam végül az őssejtekhez, a végeredmény a

fontos; tudniillik, hogy eljutottam odáig!

Akadémiai doktori értekezésemben így a PhD fokozat megszerzése utáni őssejtekkel

kapcsolatos kutatásom eredményeit mutatom be. De még mielőtt a szűkebb témába

belevágnék, szeretnék egy őssejtkutatási szempontból inkább kitérőt jelentő, a dolgozatban

a továbbiakban nem szereplő vizsgálatsorozatot megemlíteni.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2
Előre elnézést kérek azoktól, akik esetleg nem találják megfelelőnek ezt a formát, remélem, a tartalom majd

kárpótolja Őket! Ez esetben az előszót át is ugorhatják…

3
A COVID-19-ről van szó (arra az esetre, ha az utókor is megtisztelne azzal, hogy olvassa a művet és

addigra további koronavírus járványok is érkeznének).

4
A Galaxis útikalauz stopposoknak című regényben, szuperintelligens pándimenzionális lények – akiknek az

egérformája csak a mi dimenziónkba való betüremkedés, – feltették a kérdést szuperszámítógépüknek, Bölcs

Elmének az életről, a világmindenségről meg mindenről. Bölcs Elmének hét és fél millió évig tartott, hogy

kiszámolja a választ, ami a 42 volt. (Douglas Adams/Wikipédia)

5
Az az illúzióm van, hogy ha olvasmányosra írom meg ezt a dolgozatot, akkor többen fogják elolvasni…
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2012-ben a Transrat pályázat keretében létrehoztunk egy kalciumindikátor fehérjét

(GCaMP2) kifejező patkány modellt, amelyben elsősorban a szívizom kalcium-jeleit

kívántuk vizsgálni. A modellről szó esik Orbán Tamás nagydoktori értekezésében, ott

megtalálhatók az érdekes részletek. A kalcium szignalizáció mindig is érdekelt, így a

patkányok megszületése után el is kezdtük a szívizmok in vitro működését vizsgálni [2],

két kiemelkedően tehetséges és kitartó PhD hallgatóval. Ők javasolták, hogy a szív mellett

vizsgáljuk a vesét is, mert a proximális tubulusokban nagyon erősen expresszálódó

kalcium indikátor különleges lehetőséget adna az in vivo vizsgálatokra is. Szebényi

Kornéliának (a laboromban végezte a PhD munkáit) és Füredi Andrásnak (Szakács

Gergely PhD hallgatója volt) köszönhetem, hogy megtapasztalhattam milyen az, ha a

kutató ideális körülmények között dolgozhat. Csatlakozott hozzánk Csohány Róza (Szabó

Attila (SE) PhD hallgatója), aki gyakorlott volt a patkányvese in vivo iszkémia-reperfúziós

modell vizsgálatában. Sarkadi Balázs pedig ötleteivel újra és újra feltöltötte a teendők

listáját. 2014 tavasza és nyara lázas kísérleti munkában telt, és év végére összeállt az a

kézirat, amelyben sikerült a terület néhány sejtését kísérletesen is igazolni; megmutattuk,

hogy a vesében a proximális tubulusoknak csak egy része működik egyszerre, és a

működőkben magasabb az intracelluláris kalcium koncentráció, ráadásul itt a kalcium szint

oszcillációja is megfigyelhető [3]. Remek csapat volt, köszönöm mindenkinek!

A PhD fokozat megszerzését követően az őssejtkutatás számomra teljesen új téma volt,

amelynek elindítása a megfelelő laboratóriumok kiépítésével, új kollégák és együttműködő

partnerek keresésével kezdődött. Amire büszke vagyok, hogy az elmúlt bő 15 év alatt

sikerült létrehozni egy olyan csapatot, amelyben megvalósult a színvonalas kutatás, a

magasszintű szakmai képzés és a széleskörű ismeretterjesztés is. Ebben a doktori

értekezésben összefoglalom a legfontosabb részeit annak a munkának, amelyet a

pluripotens őssejtek kutatása során végeztünk és publikáltunk; az őssejtek létrehozásán és

jellemzésén át a segítségükkel megismert sejtbiológiai folyamatatok és betegségmodellek

bemutatásáig.

Sok remek kutatóval dolgoztam együtt és rengeteg segítséget kaptam, így engedjék meg,

hogy az értekezés megfelelő helyén említsem meg őket. Életem „Horger Antaljait” nem

kívánom megörökíteni, de higgyék el, létezik a magyar kutatónő számára üvegplafon és

abban többször is bele lehet fejelni*
6
.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6
Ami nem öl meg, az megerősít. ("Was mich nicht umbringt, macht mich stärker." állítólag Nietzsche)
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ABC– ATP Binding Cassette, jellegzetes ATP-kötő domént tartalmazó fehérjecsalád neve

ABCG2 – az ABCG fehérjecsalád másodikként felfedezett tagja

AFP – alfa-fetoprotein

APC – allofikocianin APC

BRY – Brachyury

BSA – borjú szérum albumin

c-Myc – c-Myc protoonkogén

cTnI – szívspecifikus troponin I

CRISPR/Cas9 – génszerkesztési módszer (Clustered Regularly Interspaced Short

Palindromic Repeats/Cas 9 endonukleáz)

DAPI – 4′,6-diamidino-2-phenylindole

DCV – DyeCycleViolet

DMSO – dimetil-szulfoxid

DPBS – Dubecco-féle foszfáttal pufferelt sóoldat

EB - embriótest

ER – endoplazmatikus retikulum

ESC – embrionális őssejt

FBS – fötális borjú szérum

FGF – fibroblaszt növekedési faktor

FITC – Fluoreszcein-izotiocianát

GABA – γ-aminovajsav

GAPDH – Gliceraldehid-3-foszfát-dehidrogenáz

GD – Gyrus Dentatus

GCaMP – genetically encoded calcium indicator

GFP – green fluorescent protein, zölden fluoreszkáló fehérje

GWAS – teljes genomot áttekintő asszociációs vizsgálatok

hPSC – humán pluripotens őssejtek

HUES – Humán embrionális őssejt vonal

HFF – Humán előbőr fibroblaszt sejt

Hst – Hoechst 33342, fluoreszcens festék

iPSC – indukált pluripotens őssejt

Klf4 – Kruppel-like faktor 4

Ko143 –ABCG2 specifikus gátlószer

LIF – leukémia-gátló factor

MAF – multidrog rezisztencia aktivitási faktor

MAP2 – mikrotubulus asszociált protein 2

MDR – multidrog rezisztens

MEF – egér embrionális fibroblaszt

MSC – mezenchimális őssejt
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MSCl – Mezenchimális őssejt szerű sejtek

MX – Mitoxantron

nestin – neuroepithél őssejt fehérje

NeuroD1 – Neurogén differenciációs faktor 1

NMDA – N-metil-D-aszparaginsav

NPC – neurális progenitor sejt

NANOG – Homeobox pluripotencia transzkripciós faktor

Oct4 – Oktamer-kötő transzkripciós faktor

PAX6 – Paired box protein-6

PBMC – perifériás vér mononukleáris sejtek

PBS - foszfáttal pufferelt sóoldat

PE – fikoeritrin

PFA – paraformaldehid

PI – propídium-jodid

PODXL – Podocalyxin szerű fehérje

PRLP0 – Riboszóma 60S alegység fehérjéje

Prox1 – Prospero homeobox protein 1

PSC – pluripotens őssejt

PSD95 – posztszinaptikus denzitás fehérje-95

ROCK – Rho-asszociált protein-kináz

SB – Sleeping Beauty (Csipkerózsika) transzpozon

SCID – súlyos kombinált immunhiányos

SMA – sima izom aktin

SOCE – Store Operated Calcium Entry, a sejten belüli kalcium raktárak ürüléséhez köthető

kalcium beáramlás

Sox2 – SRY-box 2

SP – Side population

SSEA3 és SSEA4 – állapot-specifikus embrió antigén- 3 és 4

STR – short tandem repeat

TLDA – Taqman Low Density Array

TRA-1-60 és TRA-1-81 – tumor rezisztencia antigén 1-61 és 1-81

TTX – tetrodotoxin

TUB – β-3-tubulin

ULA – ultra alacsony tapadási felület

UV-C – Ultraviola-C fény

qRT-PCR – kvantitatív valós idejű PCR technika

WGA – Wheat germ agglutinin

WT – vad típus (wild type)
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ÖSZEFOGLALÁS

Akadémiai doktori értekezésemben a PhD fokozatom megszerzése utáni kutatásom

eredményeit mutatom be. A fokozat megszerzését követően teljesen új témába kezdtem,

aminek az elindítása a megfelelő laborok kiépítésével, új kollégák és együttműködő

partnerek keresésével kezdődött. Az elmúlt bő 15 év alatt sikerült létrehozni egy olyan

laboratóriumot, ahol megvalósult a színvonalas kutatás, a magas szintű szakmai képzés és

a széleskörű ismeretterjesztés is. Dolgozatomban összefoglalom egy részét annak a

munkának, amit a pluripotens őssejtek kutatása során végeztünk és publikáltunk; az

őssejtvonalak létrehozásán és jellemzésén át az általuk megismert sejtbiológiai folyamatok

és betegség modellek bemutatásáig.

Meghonosítottuk Magyarországon a humán pluripotens őssejtek kutatásának alapjait. Több

mint 40 humán pluripotens sejtvonalat hoztunk létre, egyrészt szomatikus sejtek

pluripotens állapotba történő visszaprogramozásával, másrészt már létező sejtvonalak

stabil genetikai módosításával. Ezeket a sejtvonalakat a terület szigorú elvárásainak

megfelelően jellemeztük. A pluripotens állapotú sejtek tulajdonságainak megismerésére

jelentős új eredmények születtek a laboratóriumunkban:

Megmutattuk, hogy a pluripotens őssejteken az ABCG2 a fő multidrog transzporter,

expressziója heterogén az őssejtpopuláción belül és az adott genetikai háttér és

mikrokörnyezet határozza meg. Az ABCG2 kifejeződése nem feltétele a pluripotens

állapotnak, azonban az őssejteket különböző stresszhatásoktól védő ABCG2 kifejeződése

előnyt jelent az őssejt populáció fenntartásában. A pluripotens őssejtek differenciációjakor

az ABCG2 expressziója csökken és más ABC transzporterek kifejeződése indul meg, ebből

a szempontból a különbözően differenciálódó sejtek egyedi expressziós profilt

(ujjlenyomat) mutatnak. Az ABCG2 túltermelése nem változtatja meg a pluripotens

állapotot és védelmet nyújthat olyan szövetek pótlásakor, amelyek nem fejezik ki az

ABCG2-t, de ki vannak téve citotoxikus hatásoknak.

Elsőként jellemeztük a pluripotens állapotú sejtek Ca-jeleit különböző indukálószerek

hatására és kidolgoztuk a kalcium jel mérésének módszerét kétféle technikával is. Humán

pluripotens őssejtekből szívizomsejteket, idegi sejttípusokat és mezenchimális őssejteket

hoztunk létre. Ezeket a sejttípusokat nem csak fenotípusosan jellemeztük, hanem

funkcionális vizsgálatokat is végeztünk. A megszerzett ismereteket az utóbbi években

betegségmodellek kidolgozására használjuk, dolgozatomban példaként egy monogénes

betegség a Frank Ter Haar szindróma génszerkesztéssel létrehozott modelljét tárgyalom.
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1. IRODALMI BEVEZETŐ

1.1. Az őssejtekről röviden

Azzal illene indulni, hogy definiálom, mi is az az őssejt. Sajnos a mai napig egyetértek

avval a kollégával, aki egyszer azt mondta „Ha mi azt tudnánk!”. Ha mégis definiálnom

kéne, valami ilyesmit mondanék: nem specializálódott, korlátlan számú osztódásra és

önmegújulásra képes sejt, amely aszimmetrikus osztódás révén egy önmagával megegyező

és egy elkötelezettebb/érettebb utódsejtet is létre tud hozni. Ez a definíció nem tökéletes*
7
,

de elindulhatunk vele és górcső alá vehetjük az őssejtek formáit. Mai tudásunk szerint az

őssejteket fejlődési potenciáljuk alapján három nagy csoportba osztjuk; totipotens,


[…]


Blood Samples by Interrupted Reprogramming. Methods Mol Biol. 2022;2454:241-255. doi:

10.1007/7651_2021_386. PMID: 33826126.

Apˆ¡ti.ˆ�gota_55_23

105

8: Lilienberg J, Hegyi Z, Szabó E, Hathy E, Málnási-Csizmadia A, Réthelyi JM, Apáti Á, Homolya

L. Pharmacological Modulation of Neurite Outgrowth in Human Neural Progenitor Cells by

Inhibiting Non-muscle Myosin II. Front Cell Dev Biol. 2021 Sep 17;9:719636. doi:

10.3389/fcell.2021.719636. PMID: 34604221; PMCID: PMC8484915.

9: Fóthi Á, Biró O, Erdei Z, Apáti Á, Orbán TI. Tissue-specific and transcription-dependent

mechanisms regulate primary microRNA processing efficiency of the human chromosome 19

MicroRNA cluster. RNA Biol. 2021 Aug;18(8):1170-1180. doi: 10.1080/15476286.2020.1836457.

Epub 2020 Oct 23. PMID: 33052778; PMCID: PMC8244754.

10: Mázló A, Kovács R, Miltner N, Tóth M, Veréb Z, Szabó K, Bacskai I, Pázmándi K, Apáti Á,

Bíró T, Bene K, Rajnavölgyi É, Bácsi A. MSC-like cells increase ability of monocyte-derived

dendritic cells to polarize IL-17-/IL-10-producing T cells via CTLA-4. iScience. 2021 Mar

15;24(4):102312. doi: 10.1016/j.isci.2021.102312. PMID: 33855282; PMCID: PMC8027231.

11: Hathy E, Szabó E, Vincze K, Haltrich I, Kiss E, Varga N, Erdei Z, Várady G, Homolya L,

Apáti Á, Réthelyi JM. Generation of multiple iPSC clones from a male schizophrenia patient

carrying de novo mutations in genes KHSRP, LRRC7, and KIR2DL1, and his parents. Stem Cell

Res. 2021 Mar;51:102140. doi: 10.1016/j.scr.2020.102140. Epub 2020 Dec 25. PMID: 33503521.

12: Reé D, Borsy A, Fóthi Á, Orbán TI, Várady G, Erdei Z, Sarkadi B, Réthelyi J,

Varga N, Apáti Á. Establishing a human embryonic stem cell clone with a heterozygous mutation

in the DGCR8 gene. Stem Cell Res. 2020 Dec 22;50:102134. doi: 10.1016/j.scr.2020.102134.

Epub ahead of print. PMID: 33360445.

13: Szabó E, Juhász F, Hathy E, Reé D, Homolya L, Erdei Z, Réthelyi JM, Apáti Á. Functional

Comparison of Blood-Derived Human Neural Progenitor Cells. Int J Mol Sci. 2020 Nov

30;21(23):9118. doi: 10.3390/ijms21239118. PMID: 33266139; PMCID: PMC7730078.

14: Hathy E, Szabó E, Varga N, Erdei Z, Tordai C, Czehlár B, Baradits M, Jezsó B, Koller J, Nagy

L, Molnár MJ, Homolya L, Nemoda Z, Apáti Á, Réthelyi JM. Investigation of de novo mutations

in a schizophrenia case-parent trio by induced pluripotent stem cell-based in vitro disease

modeling: convergence of schizophrenia- and autism-related cellular phenotypes. Stem Cell Res

Ther. 2020 Nov 27;11(1):504. doi: 10.1186/s13287-020-01980-5. PMID: 33246498; PMCID:

PMC7694414.

Apˆ¡ti.ˆ�gota_55_23

106

15: Török G, Erdei Z, Lilienberg J, Apáti Á, Homolya L. The importance of transporters and cell

polarization for the evaluation of human stem cell-derived hepatic cells. PLoS One. 2020 Jan

23;15(1):e0227751. doi: 10.1371/journal.pone.0227751. PMID: 31971960; PMCID: PMC6977753.

16: Berecz T, Husvéth-Tóth M, Mioulane M, Merkely B, Apáti Á, Földes G. Generation and

Analysis of Pluripotent Stem Cell-Derived Cardiomyocytes and Endothelial Cells for High Content

Screening Purposes. Methods Mol Biol. 2020;2150:57-77. doi: 10.1007/7651_2019_222. PMID:

30941720.

17: Apáti Á, Varga N, Berecz T, Erdei Z, Homolya L, Sarkadi B. Application of human pluripotent

stem cells and pluripotent stem cell-derived cellular models for assessing drug toxicity. Expert

Opin Drug Metab Toxicol. 2019 Jan;15(1):61-75. doi: 10.1080/17425255.2019.1558207. Epub

2018 Dec 17. PMID: 30526128.

18: Sándor S, Jordanidisz T, Schamberger A, Várady G, Erdei Z, Apáti Á, Sarkadi B, Orbán TI.

Functional characterization of the ABCG2 5' non-coding exon variants: Stem cell specificity,

translation efficiency and the influence of drug selection. Biochim Biophys Acta. 2016

Jul;1859(7):943-51. doi: 10.1016/j.bbagrm.2016.05.007. Epub 2016 May 15. PMID: 27191194.

19: Apáti Á, Berecz T, Sarkadi B. Calcium signaling in human pluripotent stem cells. Cell

Calcium. 2016 Mar;59(2-3):117-23. doi: 10.1016/j.ceca.2016.01.005. Epub 2016 Feb 17. PMID:

26922096.

20: Pálóczi J, Varga ZV, Apáti Á, Szebényi K, Sarkadi B, Madonna R, De Caterina R, Csont T,

Eschenhagen T, Ferdinandy P, Görbe A. Exogenous Nitric Oxide Protects Human Embryonic Stem

Cell-Derived Cardiomyocytes against Ischemia/Reperfusion Injury. Oxid Med Cell Longev.

2016;2016:4298945. doi: 10.1155/2016/4298945. Epub 2016 Jun 15. PMID: 27403231; PMCID:

PMC4925993.

21: Apáti Á, Szebényi K, Erdei Z, Várady G, Orbán TI, Sarkadi B. The importance of drug

transporters in human pluripotent stem cells and in early tissue differentiation. Expert Opin Drug

Metab Toxicol. 2016;12(1):77-92. doi: 10.1517/17425255.2016.1121382. Epub 2015 Dec 14.

PMID: 26592535.

22: Péntek A, Pászty K, Apáti Á. Analysis of Intracellular Calcium Signaling in Human Embryonic

Stem Cells. Methods Mol Biol. 2016;1307:141-7. doi: 10.1007/7651_2014_68. PMID: 24482125.

Apˆ¡ti.ˆ�gota_55_23

107

23: Erdélyi-Belle B, Török G, Apáti Á, Sarkadi B, Schaff Z, Kiss A, Homolya L. Expression of

Tight Junction Components in Hepatocyte-Like Cells Differentiated from Human Embryonic Stem

Cells. Pathol Oncol Res. 2015 Sep;21(4):1059-70. doi: 10.1007/s12253-015-9936-5. Epub 2015

Apr 7. PMID: 25845432.

24: Bacskai I, Mázló A, Kis-Tóth K, Szabó A, Panyi G, Sarkadi B, Apáti Á, Rajnavölgyi É.

Mesenchymal Stromal Cell-Like Cells Set the Balance of Stimulatory and Inhibitory Signals in

Monocyte-Derived Dendritic Cells. Stem Cells Dev. 2015 Aug 1;24(15):1805-16. doi:

10.1089/scd.2014.0509. Epub 2015 Apr 29. PMID: 25808140.

25: Szebényi K, Péntek A, Erdei Z, Várady G, Orbán TI, Sarkadi B, Apáti Á. Efficient generation

of human embryonic stem cell-derived cardiac progenitors based on tissue-specific enhanced green

fluorescence protein expression. Tissue Eng Part C Methods. 2015 Jan;21(1):35-45. doi:

10.1089/ten.TEC.2013.0646. PMID: 24734786; PMCID: PMC4291086.

26: Szebényi K, Erdei Z, Péntek A, Sebe A, Orbán TI, Sarkadi B, Apáti Á. Human pluripotent stem

cells in pharmacological and toxicological screening: new perspectives for personalized medicine.

Per Med. 2011 May;8(3):347-364. doi: 10.2217/pme.11.19. PMID: 29783530.

27: Orbán TI, Apáti A, Németh A, Varga N, Krizsik V, Schamberger A, Szebényi K, Erdei Z,

Várady G, Karászi E, Homolya L, Német K, Gócza E, Miskey C, Mátés L, Ivics Z, Izsvák Z,

Sarkadi B. Applying a "double-feature" promoter to identify cardiomyocytes differentiated from

human embryonic stem cells following transposon-based gene delivery. Stem Cells. 2009

May;27(5):1077-87. doi: 10.1002/stem.45. PMID: 19415778.

Apˆ¡ti.ˆ�gota_55_23

108

9. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
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Hálás köszönetem Orbán Tamásnak, Réthelyi Jánosnak és Földes Gábornak, akikkel sok

érdekes közös témánk van és az együttműködésük sokat emelt a kutatásaink színvonalán.

Élmény Veletek együtt dolgozni!

Köszönöm szépen a Biomembrán közösség minden tagjának, hogy a kezdetektől fogva

támogattak és többen barátságukkal is megtiszteltek; elsősorban Sarkadi Balázsnak, aki ezt
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11. A DOLGOZAT ALAPJÁT KÉPEZŐ KÖZLEMÉNYEK EREDETI VERZIÓI

(A különlenyomatok a 3. adatlaphoz csatolva találhatók.)

1. Kiegészítő táblázat Az ABC fehérjék típusainak összefoglaló táblázata
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