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“A nagy őssejt kaland; pluripotens őssejt vonalak létrehozásra, jellemzése és felhasználási
lehetőségeik”

Az őssejtek több mint 20 éve vannak a tudomány és a népszerű tudományos ismeretterjesztés
élvonalában, az irántuk mutatott lelkesedés nem szűnik. Ezért örömteli, hogy a jelen akadémiai
doktori értekezés éppen ennek a témának az átfogó elemzését tűzte ki célul. Különösen nagy
feladat ez, mivel az őssejtkutatás ez alatt az idő alatt rengeteg tudományos felfedezéssel
gazdagodott, amelyben a Jelölt is kiemelt szerepet játszott. Mindezek mellett ez a szakterület
máig nem tudta betölteni azt a nagy ígéretet, amely már a kezdetektől fogva létjogosultságát és
fontosságát igazolta: a közvetlen terápiás felhasználhatóságot. Ennek a dilemmának a feloldása,
azaz a jelentős volumenű és nagyon magas színvonalú tudományos eredmények és a mögöttük
igencsak lemaradó klinikai felhasználás nem ennek a dolgozatnak a célja, de örömteli, hogy a
Jelölt többször is foglalkozik a kérdéssel és a saját eredmények felvezetése és megbeszélése
közben több alkalommal is vissza-visszatér erre a kérdésre.

A dolgozat bevezetésében alapos kitekintést kapunk az őssejt kutatás történeti folyamatáról és
annak eredményeiről, amely elvezet bennünket a humán pluripotens őssejtekig. A Szerző említi
hogy ez a sejttípus miért érdemel különleges figyelmet, hiszen potenciálisan korlátlan sejtforrást
jelent a sejt-alapú terápiákhoz és később akár a szövet- vagy szerv pótlás alapja is lehet. Nem tér
ki azonban arra, hogy ez miért nem valósult még meg. Összehasonlításul, ha a 70-es 80-as évek
kardiovaszkuláris kutatásait tekintjük, 10 év után már az alapkutatási eredmények jól használható
gyógyszerek formájában bevezetésre is kerültek a rutin kardiológiai gyakorlatba. Ezzel szemben
25 évvel ezelőtt már ismertük az őssejtkutatás alap építőköveit és ezek működését, illetve tudtunk
laboratóriumban többféle sejttípust, sőt alapvető szövetelemeket is növeszteni őssejtekből, két és
fél évtizeddel később még sincsen egyetlen rutin terápia sem, amely ezen a tudományos
paradigmán alapulna. Ezt a problémát a szerző is említi, de ennek részleteit nem fejti ki, és
megoldási javaslatot sem kínál. Egy ilyen átfogó témájú dolgozatban elvárható lett volna a
szélesebb társadalmat leginkább érdeklő kérdést megválaszolni, vagy legalábbis indokolni hogy a
tudományos közösség miért adós ezzel a terápiás megoldással még ma is. Valószínűleg a szerző
saját tudományos eredményei is éppen azért kanyarodtak el a betegség modellek és a
gyógyszerfejlesztéshez használható in vitro kutatási módszerek fejlesztéséhez, mert ez
megfoghatóbb, könnyebben elérhető célpont volt, mint a látszólag mindig karnyújtásnyira lévő de
valahogy sosem elérhető humán terápiás alkalmazás.

A bevezetőben részletesen megismerjük az őssejtek típusait, köztük a szerző által is kísérletekben
használt mezenchimális őssejteket, de ezen sejttípus két alapvető és nemrégiben széles körben
igazolt tulajdonságának bemutatása hiányzik. 1, A mezenchimális őssejtek egyik kiemelkedő
kutatója, akit sokan ezen sejttípus atyjának is szokták nevezni, Arnold Caplan néhány évvel ezelőtt
saját korábbi nézeteit felülvizsgálva ezeket a sejteket már nem tartja eredeti értelemben vett
őssejteknek, hanem sokkal inkább olyan műterméknek amelyet a sejttenyésztési in vitro
protokollok állítottak elő, és az élő emlős szervezetben nem ilyen formában, vagy nem érdemi
mennyiségben fordulnak elő. Mindez azonban nem csökkenti ezen sejtek hasznosságát sem a
kutatások, sem a terápia számára, sőt, kis átnevezéssel mint medicinális szignál sejt javasolja a
jövőben használni (https://stemcellsjournals.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/sctm.17-0051).
Az érvelés meggyőző, mivel több kutatás kimutatta hogy ezek a sejtek beültetés után a befogadó
szervezetben csak kevés ideig élnek túl kellő számban és alig-alig differenciálódnak szöveti
sejtekké, ezért a szövethiányok pótlására egyáltalán nem alkalmasak. Számtalan olyan kísérlet
van, főleg állatokban de emberi klinikai vizsgálatokban is, ahol őssejtek beültetése érdelmi klinikai
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javulást váltott ki anélkül, hogy az eredeti betegséget okozó szövethiányt az őssejtekből
differenciálódó új szövet pótolta volna. Ugyanezen kutatások mutatták ki azt is, hogy a frissen
beültetett sejtek egy ideig citokineket és más parakrin faktorokat termelnek, amelyek a környező
sejteken fejtik ki a terápiás hatást. Ezért az őssejtek ilyen szempontból sokkal inkább élő és
komplex gyógyszer termelő és bevivő ágensek, semmint új szövetet létrehozni képes
építőkockák. Ez a felismerés széles körben elfogadottá vált és új kísérletek is igazolták, ezért
hiányolom a jelen dolgozat bevezetéséből ennek kifejtését. 2, Egy másik fontos felismerés, amely
általában az őssejtekre de különösen a mezenchimális őssejtekre vonatkozik, szintén az allogén
beültetési kísérletekből származik. Jól tudjuk, és a szerző tárgyalja is a bevezetőben, hogy egyik
alanyból egy másikba való szerv- vagy szövetátültetés esetén az immunológiai problémákkal
foglalkozni kell, konkrétabban a befogadó szervezet még a legalaposabb immunológiai illesztés
mellett is gyakran életfogytig immunszupresszióra szorul. Érdekes módon, amennyiben
mezenchimális őssejteket ültetünk át, immunológiai inkompatibilitás nemigen fordul elő, sőt, ezek
a sejtek könnyen megtapadnak anélkül, hogy bármiféle immunszupresszióra szükség lenne, még
lokális immunválaszt sem generálnak. Ez egy nagyon előnyös tulajdonság, mivel így könnyen
lehet sokak számára kompatibilis, személyre szabott és ezért igen drága megoldások nélkül is
mezenchimális őssejt terápiát létrehozni. Máig nem egészen pontosan ismert azonban, hogy ez az
immunvédett státusz pontosan hogyan és miért alakult ki ezekben a sejtekben, és ennek tényét,
felhasználási lehetőségeit mindenképpen fontos lett volna a dolgozatban részletesen bemutatni.

Az őssejt kutatások elsődleges és a társadalom szempontjából legfontosabb célja, azaz a
közvetlen terápiás felhasználás lehetőségei a régóta beígértnél sokkal korlátosabbak, ezért is
fordult a szerző a gyógyszerkutatásban használt modellek felé, amely így közvetve használja az
őssejt kutatás eredményeit arra hogy új klinikai megoldások váljanak elérhetővé. Ezen módszerek
és a lehetőség bemutatása nagyon alapos és a laikusok számára is könnyen követhető a
dolgozatban.

A célkitűzések megfogalmazása szabatos és jól bevezeti hogy a későbbiekben a kutató milyen
tudományos kérdésekre keresi a választ.

A tudományos módszerek leírása a dolgozatban példaértékű. Mivel a kísérletek egy része
módszertani kutatást tartalmaz, ezért várható is, hogy a tudományos értekezés módszertani
fejezete kellően részletes és szakmailag pontos legyen. A jelölt ennek az elvárásnak maximálisan
eleget is tesz és kitűnő ábrákkal illetve részletes leírásokkal mutatja be az alkalmazott kutatási
módszereket. Külön kiemelendő, hogy a színes ábrák nagyon szépen szerkesztettek és jól
követhető módon, illusztrációként és tudományos értékű kutatási eredményként is megállják a
helyüket. Ritka ilyen szépen dokumentált és akár a nagyközönség számára is jól érthető sejt-
illetve molekuláris szintű kutatási módszertani leírásokat látni. Hollerbach Emil apró grafikái
érdekes és kedves színt kölcsönöznek az amúgy erősen szakmai szövegnek, ezért külön köszönet
jár.

Az eredmények fejezetben a korábbiakban megszokott kiváló minőségben tárgyalja a szerző az
egyes tudományos kísérletek eredményeit. A részletes bemutatás mellett néhány kérdés azonban
nyitott maradt. Az ABC transzporterek esetén például azt találta a szerző, hogy a magas mRNS
expresszió ellenére nem lát elegendően magas fehérje szintet, amelynek oka az lehet, hogy néha
egy sejtben nagyon magas az ABCC1 expresszió amely eltolja az átlagot, de fehérje szinten
összességében ez már nem jelentkezik mert pl. a transzlációs szabályozás elnyomja. Ez egy jó
hipotézis, kérdés hogy a jelölt ezt pontosan hogyan is vizsgálná, milyen biológiai magyarázat lehet
erre. Esetleg az is felmerülhet, hogy ez egy mérési vagy technikai hiba, amelyet szintén ki kell
zárni. Ennek mi lehet a módja? Szintén ebben a fejezetben a szerző azt a következtetést vonja le,
hogy az ABCG2 expresszió dinamikus egyensúlya populációs szinten előnyt jelent, mivel a sejtek

ezúton tudnak reagálni a környezet változásaira. Feltételezi, hogy az ilyen módon fenntartott
heterogenitás evolúciós szempontból kedvező lehet. Mivel ezen eredményeket in vitro
sejttenyészetből származó adatokból vonja le, ezért felmerül a kérdés, hogy a teljes szervezetben
pontosan hogyan lehet ezt elképzelni.

A 4.3.1. fejezet végén az összefoglalásban megtudhatjuk, hogy sikerült a konfokális
mikroszkópiára alkalmas fluoreszcens Ca indikátor mérést kidolgozni, amely sok más ismert Ca
érzékelő festék hátrányait kiküszöböli, de a szerző adós marad azzal, hogy mindez miért fontos.
Minden módszertani kísérlet és tanulmány végső indokoltsága az, hogy ennek segítségével milyen
új tudományos eredményeket lehet létrehozni, illetve azok milyen új tudáshoz fognak vezetni
amely a módszer révén lehetővé válik. Ennek kifejtése hasznos lett volna.

Érdekes megfigyelés, hogy az MSC kettes klón jelenléte dózisfüggő módon elnyomja a limfociták
mitogén válaszát és a következményes proliferációt. Ennek az eredménynek köze lehet ahhoz,
hogy a mezenchimális őssejtek immunrendszer által ignorált sejtek, azaz különösebb
immunválasz nélkül beültethetők idegen szövetbe. Kérdés, hogy ez az in vitro megfigyelés
valóban hozzájárul-e az in vivo megfigyelt immun privilégizációhoz?

A jelölt jól összegzi saját kutatási eredményeit és ezek alapján az alábbi új tudományos
eredmények elfogadását javaslom:

1, A humán pluripotens őssejt vonalak tenyésztése és jellemzése esetén a Ca indikátorok és
mutáns őssejtklónok jellemzése különböző betegség modellekben.

2, az ABC transzporterek szerepének leírása a pluripotens állapotban lévő őssejtek funkcióiban,
illetve ezek in vitro vizsgálata.

3, pluripotens őssejtekből származó mezenchimális őssejtek gyulladáscsökkentő hatása.

4, Frank Ter Haar szindróma in vitro betegség modellje pluripotens őssejtek segítségével.

Összességében megállapítható, hogy az akadémiai doktori dolgozat mind formai mind tartalmi
szempontból teljesíti az elvárt követelményeket. Kiemelendő, hogy a szerző képes volt a bonyolult
technikai és biológiai folyamatokat jól érthetően, laikus számára is követhetően leírni, amely ennek
ellenére tudományos szempontból is teljeskörű. Ezzel megteremtette a lehetőségét annak, hogy a
jelen dolgozat alapján egy részletesebb ismeretterjesztő könyv is készüljön. Mivel a szerző
kitűnően ismeri saját kutatásait, és az ezek hátteréül szolgáló szakirodalmat, bizonyára a
szélesebb érdeklődő közönség számára is hiteles ismeretterjesztő munkát tudna végezni. Ez talán
azért is lenne időszerű mert ismereteim szerint még nem jelent meg magyar szerzőtől komoly
tudományos igényű de népszerű kézikönyv, amely az őssejtkutatás eredményeit mutatná be. Sok
kevéssé hiteles forrás érhető el az interneten, illetve a komoly tudományos munkák az értelmiségi
olvasók számára is nehezen követhetők - ezt a hiányosságot kitűnően tudná pótolni, ha a szerző
az akadémiai doktori cím megvédése után megosztaná tudását az érdeklődőkkel, ezzel hidat
képezve az akadémiai és a tágabban értelmezett magyar populáció között.
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